
 

 

                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r 
________________________________________________________________________________________________________________________________ 

ANO XLI - Cachoeiro de Itapemirim  -  Quarta – Feira – 04 de Julho de 2007  -  Nº 2944  do  Exemplar  R$ 0,80 

P O D E R  E X E C U T I V O 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO  MUNICIPAL 
 

DECRETO Nº 17.575 
 

RETIFICA O ARTIGO 1° DO DECRETO N° 17.542, DE 
15 DE JUNHO DE 2007. 
  

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1°  Retificar o artigo 1° do Decreto n° 
17.542, de 15/06/2007, que trata da nomeação de Valéria 
Cristina Araújo Laje Jordão para o exercício de cargo 
em comissão, lotada na Secretaria Municipal de Governo, 
onde se lê “a partir de 11 de junho de 2007” leia-se “a 
partir de 01 de junho de 2007”. 

 

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 25 de junho de 2007. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
DECRETO Nº 17.576 

 
DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDORA PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADA NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – 
SEMGOV. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1°  Nomear SIMONE MARIA CAMPANA 
PERIM para exercer o cargo em comissão, sem vínculo, 
de Assistente Técnico de Serviços, lotada na Secretaria 
Municipal de Governo, a partir de 01 de junho de 2007, 
sendo designada para prestar serviços em ações de 
assistência junto ao gabinete do Secretário Municipal da 
SEMGOV, fixando-lhe o vencimento mensal estabelecido 
pela  Lei Municipal n° 5.800, de 28/12/2005. 

 
Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 25 de junho de 2007. 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS 

 
EXTRATO DE CONVÊNIO 

 
ESPÉCIE: Convênio nº 009/2007. 
CONVENENTE: BANCO ABN AMRO REAL S/A. 
CONVENIADO: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS – 
SEMASI. 
OBJETO: Concessão de empréstimo pessoal pelo BANCO , sob 
garantia de consignação em folha de pagamento, aos servidores do 
MUNICÍPIO, que atendam aos requisitos estipulados no convênio. 
VIGÊNCIA: De 04/07/2007 a 31/12/2008. 
DATA DA ASSINATURA: 04/07/2007. 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito Municipal, 
Ricardo Claudino Pessanha – Procurador Adjunto, Magda Aparecida 
Gasparini – Titular da SEMASI, José David Quintas Benincá – 
Representante do Banco e Denis Baptista Ellyan – Representante do 
Banco. 
PROCESSO: Prot. nº 8871/2007.  
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO  MUNICIPAL 

 
DECRETO LEGISLATIVO Nº 1370/2007. 

 
CONCEDE TÍTULO DE “CIDADANIA CACHOEIRENSE”. 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º– Fica concedido Título de “Cidadania 
Cachoeirense” a João Carlos Pedroza da Fonseca. 

 
 Art. 2º –Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições contrárias. 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES,  24 de abril de 2007.  
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 
DECRETO LEGISLATIVO Nº 1371/2007. 

 
CONCEDE “MEDALHA LUIZ ROGÉRIO FABRINO”. 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, 
 
RESOLVE: 

‘ 
 

          D I Á R I O OF I C I A L

 



Quarta - Feira, 04  de Julho  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2944 Página 2 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

ATÍLIO TRAVÁGLIA 
Vice – Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
EDITADO pela: 

  

PP..MM..CC..II..__________________________________________  
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES. 

 
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos. 
Departamento de Administração Geral. 
Gerência de Atos Oficiais. 

 
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu 
Viva Shopping – 2º Andar 

Cachoeiro de Itapemirim – ES 
A S S I N A T U R A S_____________ 
 

Trimestral ..................        ... ...R$ 50,00   
Semestral ..................      . ......R$ 100,00   
Anual ..........................       .....R$ 200,00   
 

Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230 
Diário Oficial                      (28) 3155-5203 

 

Art. 1º– Fica concedida a “Medalha Luiz Rogério 
Fabrino” ao Sr. João Carlos Pedroza da Fonseca. 

 

Art. 2º –Este Decreto entra em vigor na data de 
sua promulgação, revogando as disposições contrárias. 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 24 de abril de 2007.  
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1372/2007. 
 

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR 
COMISSIONADO.   
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Exonerar, a pedido, Edmilson Souza, do 
Cargo em  Comissão de Motorista da Presidência, a partir 
de 02/05/2007. 

 

Art. 2º - Registre-se. Publique-se para todos os 
efeitos legais. 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 27 de abril de 2007. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1373/2007. 
 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
OCUPAR CARGO EM COMISSÃO. 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º -  Nomear, na forma da lei,  para ocupar o 
Cargo em Comissão de Secretária da Presidência a Sra. 
Maurisete dos Santos Diório,  a partir de 02/05/2007. 

Art. 2º - Registre-se. Publique-se para todos os 
efeitos legais. 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 02 de maio de 2007. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 
DECRETO LEGISLATIVO Nº 1374/2007. 

 
DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
OCUPAR CARGO EM COMISSÃO. 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º -  Nomear, na forma da lei,  para ocupar 
o Cargo em Comissão de Vigilante da Presidência o Sr. 
Edmilson Souza,  a partir de 02/05/2007. 

 
Art. 2º - Registre-se. Publique-se para todos os 

efeitos legais. 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 02 de maio de 2007. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 
 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1375/2007. 
 
DISPÕE SOBRE PROMOÇÃO VERTICAL DE 
SERVIDOR. 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS; 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º– Promover Verticalmente a servidora 
efetiva deste Poder Legislativo, Kátia Moraes de 
Barros, ocupante do Cargo de Assistente Legislativo, 
Classe Pleno, Nível II-F, com reenquadramento no 
mesmo Cargo,  na Classe Sênior, Nível III-F, em 
conformidade com os artigos 17 e 19, da Resolução nº 
014/94. 

  
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 

sua publicação, com efeitos financeiros retroativos a 
20/10/2006, revogadas as disposições em contrário. 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES,  03 de maio de 2007.  
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 



Quarta - Feira, 04  de Julho  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2944 Página 3 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1376/2007. 
 
DISPÕE SOBRE COMISSÃO PARA ANÁLISE DE 
PROMOÇÃO DE SERVIDOR. 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS;  
 
RESOLVE:  
 

Art. 1º - Nomear Comissão com o objetivo de 
analisar Promoção Horizontal por Antiguidade, requerida 
pela servidora Kátia Moraes de Barros, ocupante do Cargo 
de Assistente Legislativo, Classe Sênior, Nível III-F, por ter 
completado mais dois anos de efetivo exercício funcional. 

 
Art. 2º - A Comissão será composta pelos 

servidores Anivaldo de Souza, Hélio Grechi Roza e Araci 
Almeida Fernandes de Souza, ficando a presidência a cargo 
do primeiro. 
 

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de maio de 2007. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 
 
 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1377/2007. 
 
 
DISPÕE SOBRE PROMOÇÃO HORIZONTAL DE 
SERVIDOR. 
 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, 
 
 
RESOLVE: 
 
 

Art. 1º– Promover Horizontalmente por 
Antiguidade para a Classe Sênior, Nível III-G, a servidora 
deste Poder Legislativo, Kátia Moraes de Barros, 
ocupante do Cargo de Assistente Legislativo, em 
conformidade com o que dispõem os Arts. 17 e 18, da 
Resolução nº 014/94, por ter completado mais 02 (dois) 
anos de efetivo exercício funcional. 

 
 Art. 2º – A referida promoção tem por base o 

relatório final, apresentado pela Comissão nomeada através 
do Decreto Legislativo nº 1376/2007, de 03/05/2007, com 
objetivo de apreciar a ascensão requerida pela servidora. 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, com efeitos financeiros retroativos a 
30/12/2006, revogadas as disposições em contrário. 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES,  07 de maio de 2007.  
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 
DECRETO LEGISLATIVO Nº 1378/2007. 

 
DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
OCUPAR CARGO EM COMISSÃO. 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS; 
 
CONSIDERANDO O QUE DISPÕE A RESOLUÇÃO 
Nº 087/2005; 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º -  Nomear, na forma da lei,  a  Srtª Meri 
Marchezi Milholo para ocupar o Cargo em Comissão de 
Servente da Presidência,  a partir de 02/05/2007. 

 
Art. 2º - Registre-se. Publique-se para todos os 

efeitos legais. 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 02 de maio de 2007. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 
DECRETO LEGISLATIVO Nº 1379/2007. 

 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
OCUPAR CARGO EM COMISSÃO. 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS; 
 

CONSIDERANDO O QUE DISPÕE A RESOLUÇÃO 
Nº 087/2005; 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º -  Nomear, na forma da lei,  a  Srª. 
Rosimeri da Silva Vial  para ocupar o Cargo em 
Comissão de Motorista da Presidência,  a partir de 
23/05/2007. 

 
Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais. 

 
Cachoeiro de Itapemirim-ES, 23 de maio de 2007. 

 
MARCOS SALLES COELHO 

Presidente 
 



Quarta - Feira, 04  de Julho  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2944 Página 4 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1380/2007. 
 
DISPÕE SOBRE COMISSÃO PARA ANÁLISE DE 
PROMOÇÃO DE SERVIDOR. 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS;  
 
RESOLVE:  
 

Art. 1º - Nomear Comissão com o objetivo de 
analisar Promoção Horizontal por Antiguidade, requerida 
pela servidora Ozani Gomes de Matos Picoli, ocupante do 
Cargo de Assistente Legislativo, Classe Sênior, Nível III-D, 
por ter completado mais dois anos de efetivo exercício 
funcional. 

 
Art. 2º - A Comissão será composta pelos 

servidores Anivaldo de Souza, Hélio Grechi Roza e Araci 
Almeida Fernandes de Souza, ficando a presidência a cargo 
do primeiro. 

 
Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de 

sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 29 de maio de 2007. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 
 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1381/2007. 
 
 
DISPÕE SOBRE PROMOÇÃO HORIZONTAL DE 
SERVIDOR. 
 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, 
 
 
RESOLVE: 
 
 

Art. 1º– Promover Horizontalmente por 
Antiguidade para a Classe Sênior, Nível III-E, a servidora 
deste Poder Legislativo, Ozani Gomes de Matos Picoli, 
ocupante do Cargo de Assistente Legislativo, em 
conformidade com o que dispõem os Arts. 17 e 18, da 
Resolução nº 014/94, por ter completado mais 02 (dois) 
anos de efetivo exercício funcional. 

 
 Art. 2º – A referida promoção tem por base o 

relatório final, apresentado pela Comissão nomeada através 
do Decreto Legislativo nº 1380/2007, de 29/05/2007, com 
objetivo de apreciar a ascensão requerida pela servidora. 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, com efeitos financeiros retroativos a 
03/06/2006, revogadas as disposições em contrário. 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES,  31 de maio de 2007.  
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 
DECRETO LEGISLATIVO Nº 1382/2007. 

 
DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR 
COMISSIONADO.   
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º -  Exonerar, a pedido, o Sr. Herivelton 
Petini, do Cargo em  Comissão de a Porteiro, a partir de 
01/06/2007. 

 
Art. 2º - Registre-se. Publique-se para todos os 

efeitos legais. 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 31 de maio de 2007. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 
 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1383/2007. 
 
 
CONCEDE TÍTULO DE “CIDADANIA 
CACHOEIRENSE”.   
 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
 
 
RESOLVE: 
 
 

Art. 1º - Fica concedido Título de “Cidadania 
Cachoeirense” a: 

 
Édino Luis Rainha 
Guerino Zanon 
Gumercino Nicoli 
José das Graças Pereira 
José Odenil da Silva 
José Pedro Vieira Gomes 
Maurício Couto de Araújo 
Nélio Barreto Silva 
Pablo Ferraço Andreão 
Waltecy Medeiros 



Quarta - Feira, 04  de Julho  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2944 Página 5 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 05 de junho de 2007. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 
DECRETO LEGISLATIVO Nº 1384/2007. 

 
 
CONCEDE TÍTULO DE “CIDADÃO BENEMÉRITO DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM”.   
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Fica concedido, nos termos da Resolução 
066/2003, Título de “Cidadão Benemérito de Cachoeiro de 
Itapemirim” a: 
 
Carlos Santana 
Gumercindo Moura 
 

Art. 2º - Esta honraria será concedida por ocasião 
da Sessão Solene da Casa de Leis no Município de 
Cachoeiro de Itapemirim. 

 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de 

sua promulgação, revogadas as disposições em contrário. 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 05 de junho de 2007. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 
 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1385/2007. 
 
 
CONCEDE TÍTULO DE “CIDADÃO EMPRESÁRIO 
PRESENTE DO ANO”.   
 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Fica concedido Título de “Cidadão 
Empresário Presente do Ano”, nos termos da Resolução 
007/2000, ao empresário Sérgio Lachini. 

 
Art. 2º - A honraria será concedida por ocasião da 

Sessão Solene da Casa quando se comemoram as 
festividades do Município de Cachoeiro de Itapemirim. 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua promulgação, revogando as disposições contrárias. 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 05 de junho de 2007. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 
DECRETO LEGISLATIVO Nº 1386/2007. 

 
CONCEDE MEDALHA “PROFESSOR DEUSDEDITH 
BAPTISTA”.   
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Fica concedida Medalha “Professor 
Deusdedith Baptista”, nos termos da Resolução 044/2002, 
ao Dr. Ary José Gouvêa Dercy. 

 
Art. 2º - A honraria será concedida por ocasião 

da Sessão Solene da Casa quando se comemoram as 
festividades do Município de Cachoeiro de Itapemirim. 

 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de 

sua publicação, revogando as disposições contrárias. 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 05 de junho de 2007. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 
 
 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1387/2007. 
 
 
CONCEDE MEDALHA DO MÉRITO LEGISLATIVO 
MUNICIPAL.   
 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
 
 
RESOLVE: 
 
 

Art. 1º - Fica concedida Medalha do Mérito 
Legislativo Municipal, nos termos da Resolução 021/1987 
c.c. Decreto Legislativo 013/1988, a: 
 
 
João Batista Chaia 
Paulo César Dias Magalhães 
Rômulo Taddei 
Ronaldo Batista Silva 



Quarta - Feira, 04  de Julho  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2944 Página 6 

Art. 2º - A honraria será concedida por ocasião da 
Sessão Solene da Casa no Município de Cachoeiro de 
Itapemirim. 
 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua promulgação, revogando as disposições contrárias. 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 05 de junho de 2007. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 
DECRETO LEGISLATIVO Nº 1388/2007. 

 
CONCEDE MEDALHA “ACINOR FRAGA” 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Fica concedida Medalha “Acinor Fraga”, 
nos termos das Resoluções 037/2002 e 059/2003, ao Pr 
Wilson Pivanti Ferreira. 

 
Art. 2º - A honraria será concedida por ocasião da 

Sessão Solene da Casa quando se comemoram as 
festividades do Município de Cachoeiro de Itapemirim. 

 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de 

sua promulgação, revogando as disposições contrárias. 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 05 de junho de 2007. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 
 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1389/2007. 
 
 
CONCEDE MEDALHA “LUIZ ROGÉRIO FABRINO” 
 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
 
 
RESOLVE: 
 
 

Art. 1º - Fica concedida Medalha “Luiz Rogério 
Fabrino”, nos termos da Resolução 049/2003, ao 
profissional da área de comunicação, Sr. Parraro 
Scherrer. 

 
Art. 2º - A honraria será concedida por ocasião da 

Sessão Solene da Casa quando se comemoram as 
festividades do Município de Cachoeiro de Itapemirim. 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua promulgação, revogando as disposições contrárias. 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 05 de junho de 2007. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 
 
 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1390/2007. 
 
 
 
DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR 
COMISSIONADO.   
 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
 
 
RESOLVE: 
 
 

Art. 1º - Nomear, na forma da lei, o Sr. Fábio 
Ferreira Braz para o Cargo em Comissão de Vigilante 
Sênior, a partir de 01/06/2007.  

 
 
Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais. 

 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 05 de junho de 2007. 
 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 
 
 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1391/2007. 
 
 
 
CONCEDE TÍTULO DE CACHOEIRENSE PRESENTE 
Nº 1 DE 2007. 
 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
 
 
RESOLVE: 
 
 

Art. 1º - Fica concedido Título de Cachoeirense 
Presente Nº 01 do ano de 2007 ao Dr. Benjamin de 
Freitas Pinheiro. 



Quarta - Feira, 04  de Julho  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2944 Página 7 

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 12 de junho de 2007. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 
 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1392/2007. 
 
 
CONCEDE TÍTULO DE “CIDADÃO BENEMÉRITO DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM”. 
 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
 
 
RESOLVE: 
 
 

Art. 1º - Fica concedido, na forma da Resolução 
066/2003, Título de “Cidadão Benemérito de Cachoeiro de 
Itapemirim” à: 
 
Anselmo Tose 
Leopoldo César da Silva. 
 

Art. 2º - A honraria será concedida por ocasião da 
Sessão Solene da casa quando se comemoram as 
festividades do Município de Cachoeiro de Itapemirim. 
 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogando as disposições contrárias. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 12 de junho de 2007. 
 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 
 
 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1393/2007. 
 
 
CONCEDE MEDALHA DE “MÉRITO LEGISLATIVO 
MUNICIPAL”. 
 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, 
 
 
RESOLVE: 

Art. 1º - Fica concedida a Medalha de “Mérito 
Legislativo Municipal”, nos termos da Resolução 
021/1987 e Decreto 013/1988, à: 
 
Américo Pinho de Cristo 
Jefferson Ribeiro Gonzaga 
Paulo César Hartung Gomes. 
 

Art. 2º - A honraria será concedida por ocasião 
da Sessão Solene da casa quando se comemoram as 
festividades do Município de Cachoeiro de Itapemirim. 
 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogando as disposições contrárias. 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 12 de junho de 2007. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 
 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1394/2007. 
 
CONCEDE TÍTULO DE “CIDADANIA 
CACHOEIRENSE”.   
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Fica concedido Título de “Cidadania 
Cachoeirense” a: 
 
Alberto da Silva Evangelista Machado 
Carlos Eduardo Colnago 
Carlos Henrique Picoli 
Cláudia Márcia Costa Alves Agrizzi 
Cláudio José Figueiredo Louzada 
Edson Coutinho Moreira 
Edson Luiz Semensato 
Eucimar Carvalho Mothé 
Eutemar Antônio Venturim 
Ewerton Miranda Tréggia 
Francisco de Assis Portela Milfont 
Genimar José Moretto 
Geraldo Alves Henrique 
Iná Giori Abreu 
Ivanna Cristine Guerson Peixoto 
Jaime Pedrada 
José Vieira Rodrigues Júnior 
Josué Tavares Pereira 
Luiz Agostinho Abreu da Fonseca 
Marcelo Vianna Oliveira 
Márcia de Cerqueira Simmer Quintas 
Norma de Fátima Monteiro de Carvalho 
Raquel de Brito Silva Figueiredo 
Rita de Cássia Martins 
Romildo Fernandes da Silva 
Stelamares Silva Santos Marques 



Quarta - Feira, 04  de Julho  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2944 Página 8 

Valdir Messias de Oliveira 
Viviani Pires Thomé 
 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 12 de junho de 2007. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 
 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1395/2007. 
 
 
CONCEDE TÍTULO DE “CIDADÃO EMPRESÁRIO 
PRESENTE DO ANO”.   
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Fica concedido Título de “Cidadão 
Empresário Presente do Ano”, nos termos da Resolução 
007/2000, aos empresários: 
 
Antônio Tonetto 
Honório Salvador 
José Lúcio Soares 
Marcelo Braz da Conceição. 
 

Art. 2º - A honraria será concedida por ocasião da 
Sessão Solene da Casa quando se comemoram as 
festividades do Município de Cachoeiro de Itapemirim. 

 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de 

sua promulgação, revogando as disposições contrárias. 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 12 de junho de 2007. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 
 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1396/2007. 
 
 
CONCEDE COMENDA “DR. UBALDO CAETANO 
GONÇALVES”.   
 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, 
 
 
RESOLVE: 

Art. 1º - Fica concedida a Comenda “Dr. Ubaldo 
Caetano Gonçalves”, nos termos da Resolução 107/2005, 
à: 
 
Dr. Ricardo Pinheiro Lima 
Dr. Tercelino Hautquestt Neto. 
 

Art. 2º - A honraria será concedida por ocasião 
da Sessão Solene da Casa quando se comemoram as 
festividades do Município de Cachoeiro de Itapemirim. 
 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua promulgação, revogando as disposições contrárias. 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 12 de junho de 2007. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 
 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1397/2007. 
 
 
CONCEDE “HOMENAGEM ESPECIAL”.   
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
 
RESOLVE: 
 
 

Art. 1º - Fica concedida a “Homenagem 
Especial”, à: 
 
Cristovan Ricardo Cavalcanti Buarque 
Joaquim Domingos Roriz 
 

Art. 2º - A honraria será concedida por ocasião 
da Sessão Solene da Casa quando se comemoram as 
festividades do Município de Cachoeiro de Itapemirim. 
 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua promulgação, revogando as disposições contrárias. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 12 de junho de 2007. 
 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 
 

PORTARIA Nº 077/2007. 
 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS A 
SERVIDOR COMISSIONADO. 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 


